D. 3,4,1 pr.-1 (Gai. 3 *ad ed. prov.*): Neque societas neque collegium

---

<sup>16</sup> Per la bibliografia sui *collegia* si rinvia agli studi di S. RANDAZZO, “*Senatus Consultum quo illicita collegia arcentur*” (D. 47, 22, 1, 1)”, in *Bullettino dell’Istituto di Diritto Romano*, 94-95 (1991-1992), pp. 49 ss.; ID., “I ‘*collegia tenuiorum*’, fra libertà di associazione e controllo senatorio”, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris*, LXIV (1998), pp. 229 ss.; ID., “*Collegia iuvenum*’ osservazioni in margine a D. 48.19.28.3”, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris*, LXVI (2000), pp. 201 ss.

<sup>17</sup> Per i riferimenti alle fonti si rinvia a E. DE RUGGIERO, *Dizionario epigrafico di antichità romane*, I, Roma 1895, p. 680.

<sup>18</sup> Così F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni e del regime associativo nel mondo romano*, II, Bari 1971, p. 37.

<sup>19</sup> Il caso emblematico di assolvimento di una funzione pubblica da parte di una forma associativa romana è offerto dal collegio dei *fabri*, i quali si occupavano del servizio antincendio con una struttura fortemente gerarchizzata che, a partire dalla nomina pubblica di un *praefectus* a capo di essa, rinvia evidentemente a una organizzazione militare.

<sup>20</sup> Si veda G. PUGLIESE, “*Res publicae in usu populi e in patrimonio populi nel corso di Gaetano Scherillo sulle cose*”, in *Atti del Convegno Gaetano Scherillo*, Milano 22-23 ottobre 1992, Milano 1994, pp. 182 ss. (= ID., *Scritti giuridici [1985-1995]* cit., p. 799, da cui si cita), il quale osserva che la classica monografia di Gaetano Scherillo sulle *res* si caratterizza per essere stata «attenta a coordinare i dati di natura privatistica con quelli inerenti al diritto pubblico».

<sup>21</sup> F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni e del regime associativo nel mondo romano* cit., p. 38.

neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. Item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt. 1. Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.